INDICAÇÃO Nº
820
, DE 2005

Indico, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine à Secretaria dos Transportes, sejam realizados estudos e adotadas as providências necessárias a fim de que seja construída uma passarela sobre a Rodovia Padre Manuel da Nóbrega, no trevo de acesso ao Jardim Santa Eugênia, no município de Mongaguá.

Justificativa

A construção de uma passarela sobre Rodovia Padre Manuel da Nóbrega, no trevo de acesso ao Jardim Santa Eugênia, no município de Mongaguá, é medida da maior urgência, tendo em vista o grande número de acidentes que tem ocorrido naquela localidade.

Neste local, não existem sequer lombadas redutoras , nem tampouco trevo redutor, o que permite que os veículos trafeguem em grande velocidade, colocando os moradores em constante risco de atropelamento.

Por esta razão, os moradores são obrigados a percorrer, a pé, cerca de três quilômetros  para acessarem as passarelas mais próximas.

Demonstrada a necessidade, a conveniência, a oportunidade e a relevância da construção da citada obra, esperamos que nossa reivindicação obtenha sucesso junto ao poder público.

Sala das Sessões, em

Deputado Palmiro Mennucci - PPS

SPL - Código de Originalidade: 568865 170505 1100